
致: 西貢區議會 交通及運輸委員會 

主席及全體委員

於二零二一年五月十三日 (星期四) 

第三次交通及運輸委員會會議上提出的動議

動議: 「要求運輸署重組九巴 293S 路線並增加路線班次」 

內容: 

將軍澳區內往來九龍半島的通宵交通服務一直以九巴 N293線、新巴 N796及數條通宵綠色小巴

線為主，然而亦一直缺乏往來九龍西(深水埗、長沙灣) 一帶的通宵交通。我們於上一次交通及運輸

委員會提出要求增設往來長沙灣及將軍澳的通宵巴士路線 (文件編號 SKDC(TTC)文件第 358/20號)，

參考運輸署及巴士公司的回應，我們希望運輸署及巴士公司考慮此方案。

 九巴 293S線設計原意是作為 N293線的特別班次，以彌補 N293線行車路線迂迴帶來的問題。

有見及此，我們建議將現有的 293S線延長九龍西端終點站至長沙灣巴士總站，以提升深宵及通宵巴

士的覆蓋率。同時，將軍澳往來旺角及九龍西一帶的需求實為有增無減，故此動議能進一步滿足本

區居民來往九龍西的通宵出行需要。本會建議的修訂路線將參考九巴日間路線 98C線 (坑口北總站

ó美孚總站)。並主要針對於長沙灣一帶工業大廈工作的將軍澳區居民，故不會與目前的 N293線客

源重疊。此線亦能方便居民於日間巴士路線及港鐵服務時間結束後以特快方式返回將軍澳區。

我們留意到現時未有通宵巴士線往來將軍澳及深水埗區。市民在深宵時段來往兩區主要依靠深宵

的士服務，甚至因而出現違法的「泥鯭的士」(即合乘的士)，該種的士服務經常被指以高達時速 100

公里以上高速行走，險象環生，極為危險。假若要使用通宵或深宵巴士服務從深水埗區返回將軍

澳，需先乘搭一程通宵巴士(N118/N122)或小巴前往旺角，再轉乘現有的 N293線，合共行車時間超

過 90分鐘，而且缺乏轉乘優惠、分段收費和轉乘步驟繁複。兩程合共車費高達$ 30.9。 

修訂路線作用在於補足現有路線未能覆蓋之範圍，以及提供現有路線的「特快」服務。以寶林往

九龍城一帶為例，現有 N293線途徑寶琳北路及秀茂坪一帶，走線異常迂迴，行車時間約為 30-45分

鐘，難以吸引居民乘搭。而修訂路線則途徑將軍澳隧道及觀塘繞道，較為直達，只需 15-20分鐘。

同時，修訂線路亦可參考現有的雙向分段收費系統訂立收費，相信能有效吸引深宵時段往返將軍澳

及九龍西的乘客乘搭。

我們認為修訂的路線途徑三個主要轉車站，具有發展潛力。現有通宵巴士服務以「侯王道」、「亞

皆老街球場」作為指定轉車站，加上現已開通的將軍澳隧道巴士轉乘站，將有效覆蓋將軍澳區居民

往返旺角、尖沙咀等地的需要。而修訂路線則能覆蓋九龍西深水埗一帶的地區，藉此從 N216、N293

及本修訂路線所來的乘客均能於上述轉車站轉乘往整個九龍西範圍。

SKDC(TTC)文件第99/21號



因此，本會要求運輸署及巴士公司就往來將軍澳及長沙灣的巴士路線加開深宵班次，以改善交通

運輸網絡，方便居民出行。建議巴士行走路線可參閱附件一。 

 

動議措詞: 「要求運輸署重組九巴 293S路線並增加路線班次」 

 

「要求運輸署重組九巴 293S路線並增加路線班次」 – 附件一 

建議的內容: 

l 要求要求運輸署重組九巴 293S路線及增加路線班次，以改善交通運輸網絡，方便居民出行。 

現時路線終點站 旺角東站巴士總站 – 坑口(銀澳道) 

修訂後的終點站 長沙灣巴士總站  - 坑口(北)巴士總站 

服務時間及班次 

 

 

 

 

(粗體為建議新增的班次) 

現時 293S開出班次 (每日雙向各兩班): 

293S由坑口（銀澳路）開出 293S由旺角東站開出 

04:20 及 05:00 01:15 及 01:45 

建議修訂班次 (每日雙向各四班): 

由長沙灣巴士總站開出 由坑口(北)巴士總站開出 

01:00、02:30、04:20、05:00 01:15、01:45、03:20、04:30 
 

建議修訂行車路線 坑口(北)巴士總站開: 

坑口(北)巴士總站、寶寧路、昭信路、銀澳路、培成路、常寧路、

寶寧路、寶琳北路、佳景路、寶林巴士總站、寶豐路、寶康路、

唐明街、寶順路、將軍澳隧道公路、將軍澳道、觀塘繞道、太子

道東、太子道西、彌敦道、長沙灣道、長順街、長沙灣巴士總站 

 

長沙灣巴士總站開: 

長沙灣巴士總站、長順街、大南西街、青山道、興華街、長沙灣

道、南昌街、荔枝角道、彌敦道、旺角道、西洋菜南街、亞皆老

街、太子道東、觀塘繞道、將軍澳道、將軍澳隧道公路、將軍澳

隧道、寶順路、唐明街、寶康路、寶豐路、欣景路、寶琳北路、

寶寧路、重華路、銀澳路、昭信路、寶寧路、坑口(北)巴士總站 

車輛數量 2輛雙層空調巴士 

建議全程收費 全程收費$18，並且設立雙向分段收費及轉乘優惠 



建議路線停靠站點 
坑口(北)巴士總站開: 
 
1. 坑口(北) 巴士總站 
2. 煜明苑 
3. 坑口 (銀澳路) 
4. 培成路 
5. 厚德邨 
6. 景林邨 
7. 寶林巴士總站 (新都城二期) 
8. 梁潔華小學 
9. 茵怡花園 
10. 唐明街公園 
11. 靈實醫院 
12. 將軍澳隧道轉車站 (等待落成開通) 
13. 采頤花園 
14. 譽．港灣 
15. 富豪東方酒店 
16. 侯王道 (轉乘 N293/N216往旺角及油尖旺) 
17. 太子站 
18. 楓樹街 
19. 北河街 
20. 怡閣苑 
21. 興華街 
22. 長荔街 
23. 長沙灣巴士總站 
 

長沙灣巴士總站開: 
 
1. 長沙灣巴士總站 
2. 汝州西街 
3. 集輝街 
4. 長沙灣站 
5. 欽州街 
6. 基隆街 
7. 石硤尾街 
8. 鴉蘭街 
9. 旺角站 
10. 亞皆老街球場 (轉乘 N293/N216往九龍東) 
11. 富豪東方酒店 
12. 景泰街 
13. 將軍澳隧道轉車站 
14. 唐明苑 
15. 廣明苑 
16. 茵怡花園 
17. 寶儉樓 
18. 欣景路 
19. 景林邨 
20. 厚德邨 
21. 重華路 
22. 煜明苑 
23. 明德邨 
24. 富寧花園 
25. 坑口(北)巴士總站 
 

動議人:  
 
 
 
馮君安 
 
和議人: 
 
 
 
陳嘉琳   呂文光   周賢明   王卓雅   張偉超   何偉航 
二零二一年四月二十八日 




